
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
04.08.2010.                                                                                 Nr.326 
                          (prot. Nr.29, 11.p.) 
 
Par strīda starp akciju sabiedrību „Parex 
banka” un akciju sabiedrību „Latvijas G āze” 
izskatīšanas ierosināšanu 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 8.jūlij ā 

saņēma akciju sabiedrības „Parex banka”, vienotais reģistrācijas numurs – 40003323953, 
juridiskā adrese – Republikas laukums 2A, Rīga, LV-1522, (turpmāk – AS „Parex banka”) 
2010.gada 5.jūlija iesniegumu Nr.2.28.5-02/14 (turpmāk – Iesniegums), kurā lūgts izskatīt strīdu 
starp AS „Parex banka” un akciju sabiedrību „Latvijas Gāze”, vienotais reģistrācijas numurs – 
40003000642, juridiskā adrese – Vagonu iela 20, Rīga, LV-1009 (turpmāk – AS „Latvijas 
Gāze”).  

 
Komisija konstatē: 
 

1. Saskaņā ar AS „Parex banka” Iesniegumam pievienotajiem dokumentiem 2008.gada 
14.augustā, pamatojoties uz 2008.gada 16.jūnija Rīgas apgabaltiesas Civillietu kolēģijas 
lēmumu lietā Nr.04261108 C-2611/14, Rīgas pilsētas zemesgrāmatu nodaļas, Rīgas pilsētas 
zemesgrāmatas nodalījumā Nr.31281 21 AS „Parex banka” reģistrētas īpašuma tiesības uz 
dzīvokli Ģertrūdes ielā 105/1-21, Rīgā (turpmāk – Dzīvoklis).  

 
2. AS „Parex banka” 2009.gada 9.novembrī vērsās ar iesniegumu pie AS „Latvijas Gāze”, 

lūdzot noslēgt līgumu par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. 
 
3. AS „Latvijas Gāze” 2009.gada 23.novembra vēstulē Nr.4-3.1/16747p informēja AS „Parex 

banka”, ka 1998.gada 23.decembrī līgums par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim noslēgts ar 
lietotāju V.Gabovu. Tā kā V.Gabovs nav izpildījis līguma noteikumus un nav norēķinājies 
par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, dabasgāzes piegāde Dzīvoklim pārtraukta, tomēr līgums ar 
šo lietotāju joprojām ir spēkā līdz līgumā noteikto saistību izpildei. Atsaucoties uz 
Enerģētikas likuma 18.pantu un 42.1 panta pirmo prim daļu, Ministru kabineta 2008.gada 
16.decembra noteikumu Nr.1048 „Dabasgāzes piegādes un lietošanas noteikumi” 3. un 
41.3.punktu, kā arī Civillikuma 1615. un 1811.pantu, AS „Latvijas Gāze” atteikusies ar AS 
„Parex banka” noslēgt līgumu par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. AS „Latvijas Gāze” ir 
informējusi AS „Parex banka”, ka dabasgāzes piegādes atjaunošana Dzīvoklim iespējama 
tikai tad, kad pilnībā būs samaksāti parādi par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, kā arī dabasgāzes 
piegādes pārtraukšanas un atjaunošanas izdevumi.  

 
4. AS „Parex banka” nepiekrīt AS „Latvijas Gāze” 2009.gada 23.novembra vēstulē Nr.4-

3.1/16747p izteiktajiem argumentiem un lūdz Komisiju pieņemt lēmumu, izdodot 
administratīvo aktu, kurā uzdot AS „Latvijas Gāze”:  
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4.1. noslēgt pakalpojuma līgumu par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim ar AS „Parex banka”; 
4.2. atjaunot dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. 

 
5. 2010.gada 23.jūlij ā Komisija saņēma AS „Latvijas Gāze” paskaidrojumu (2010.gada 

22.jūlija vēstule Nr.01-7-3/1957) par Iesniegumā minēto situāciju. Saskaņā ar AS „Latvijas 
Gāze” paskaidrojumu starp AS „Latvijas Gāze” un iepriekšējo Dzīvokļa īpašnieku V.Gabovu 
1998.gada 23.decembrī noslēgts līgums par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. Tā kā V.Gabovs 
nav izpildījis līguma noteikumus un nav norēķinājies par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, 
2009.gada 2.novembrī dabasgāzes piegāde Dzīvoklim pārtraukta, fiksējot dabasgāzes 
patēriņa skaitītāja rādījumu – 37325 kubikmetri. Pamatojoties uz konstatēto patērētās 
dabasgāzes apjomu AS „Latvijas Gāze” aprēķināja lietotāja parādu Ls 993,87. AS „Latvijas 
Gāze” arī paskaidro, ka 2009.gada laikā lietotājs V.Gabovs vairākkārt brīdināts par 
neizpildīto līgumsaistību sekām. AS „Latvijas Gāze” izteikusi arī viedokli, ka daļa saņemtās 
dabasgāzes izlietota, lai nodrošinātu Dzīvokļa uzturēšanu 2008./2009.gada ziemas sezonā, 
kad Dzīvokļa īpašumtiesības jau bija ieguvusi AS „Parex banka”. AS „Latvijas Gāze” lūgusi 
noraidīt AS „Parex banka” lūgumu  uzlikt par pienākumu AS „Latvijas Gāze” noslēgt līgumu 
par dabasgāzes piegādi. 

 
6. Komisijas padomes 2010.gada 28.jūlija sēdē AS „Parex banka” un AS „Latvijas Gāze” 

pārstāvji apņēmās izvērtēt dokumentus, kas saistīti ar AS „Parex banka” ievešanu Dzīvokļa 
valdījumā un periodu, kurā radies parāds par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, kā arī izvērtēt 
iespējas noslēgt līgumu par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. 

 
7. 2010.gada 3.augustā Komisija saņēma AS „Latvijas Gāze” iesniegumu (2010.gada 3.augusta 

vēstule Nr.01-7-3/3032), kurā norādīts, ka parāds par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi Ls 993,87 
radies pēc Dzīvokļa nodošanas AS „Parex banka” valdījumā. Starp AS „Parex banka” un AS 
„Latvijas Gāze” pastāv strīds par parāda piedziņu no lietotāja (AS „Parex banka”) par 
saņemtajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem un šāda strīda izskatīšana saskaņā ar likuma 
„Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 32.panta pirmo daļu nav Komisija kompetencē. 
AS „Parex banka” izteiktais lūgums Komisijai uzlikt par pienākumu AS „Latvijas Gāze” 
noslēgt līgumu par dabasgāzes piegādi un nodrošināt dabasgāzes piegādes atjaunošanu 
Dzīvoklim ir pakārtots strīdam par parāda piedziņu. AS „Latvijas Gāze” lūdz Komisiju 
atteikt ierosināt strīda iepriekšēju ārpustiesas izskatīšanu par dabasgāzes piegādes līguma 
noslēgšanu un dabasgāzes piegādes atjaunošanu un informē, ka AS „Latvijas Gāze” iesniegs 
pretenziju AS „Parex banka” par parāda piedziņu un vērsīsies pret AS „Parex banka” tiesā 
prasības kārtībā. 

 
8. 2010.gada 3.augustā Komisija saņēma AS „Parex banka” iesniegumu (2010.gada 30.jūlija 

vēstule Nr.2 -28.1-01/22), kurā norādīts, ka brīdī, kad Dzīvoklis nodots AS „Parex banka” 
valdījumā, dabasgāzes patēriņa skaitītāja rādījumi nav fiksēti. Iesniegumam pievienots Rīgas 
apgabaltiesas iecirkņa Nr.53 zvērināta tiesu izpildītāja K.Jansones 2008.gada 17.septembra 
akts Nr.151 par nekustamā īpašuma nodošanu ieguvējam (turpmāk – Akts) un AS „Latvijas 
Gāze” sastādīts dabasgāzes patēriņa pārskats par periodu 01.10.2007.- 02.11.2009. (turpmāk- 
Pārskats). Saskaņā ar AS „Parex banka” aprēķiniem parāds par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi 
no brīža, kad Dzīvoklis atrodas AS „Parex banka” valdījumā, varētu būt Ls 895,94. AS 
„Parex banka” izsaka gatavību segt parāda summu Ls 895,94, pie nosacījuma, ka starp AS 
„Parex banka” un AS „Latvijas Gāze” tiek noslēgts līgums par dabasgāzes piegādi un tiek 
atjaunota dabasgāzes piegāde Dzīvoklim. AS „Parex banka” iebilst pret to, ka AS „Parex 
banka” būtu jāmaksā visa AS „Latvijas Gāze” aprēķinātā parāda summa, jo norēķinus par 
patērēto dabasgāzi Ls 97,93 apmērā nav veicis iepriekšējais Dzīvokļa īpašnieks V.Gabovs. 

 
9. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 24.panta pirmo daļu 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam licences darbības zonā jānodrošina sabiedriskie 
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pakalpojumi pēc lietotāju un citu personu pamatota pieprasījuma, ja šā pakalpojumu 
sniedzēja finansiālās un objektu vai infrastruktūras tehniskās iespējas to pieļauj. 

 
10. Atbilstoši likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 

5.punktam un 32.panta pirmajai daļai, Komisija kā obligāta iepriekšēja ārpustiesas instance 
izskata no sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas attiecībām izrietošus strīdus un citus strīdus 
jautājumos, kas ar šo likumu nodoti Komisijas kompetencē, izņemot strīdus par parāda 
piedziņu no lietotāja par saņemtajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem.  

 
11. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 34.panta otrās daļas 2.punktu 

Komisija izvērtē strīdu pēc tā būtības un rakstura, konstatē lēmuma pieņemšanai 
nepieciešamos faktus un pieņem lēmumu par strīda izskatīšanu triju mēnešu laikā no tā 
izskatīšanas uzsākšanas, ja strīds ir komplicēts un tā izskatīšana prasa papildu materiālu vai 
informācijas vākšanu un apkopošanu, papildu apstākļu noskaidrošanu vai ekspertu atzinuma 
saņemšanu, kā arī citas darbības strīda taisnīgai un objektīvai izskatīšanai. 

 
12. AS „Parex banka” pārstāvis Komisijas padomes sēdē uzturēja lūgumu Komisijai izskatīt 

strīdu un pieņemt lēmumu, kurā uzdot AS „Latvijas Gāze” noslēgt pakalpojuma līgumu par 
dabasgāzes piegādi Dzīvoklim ar AS „Parex banka” un atjaunot dabasgāzes piegādi 
Dzīvoklim, jo šādu AS „Latvijas Gāze” pienākumu nosaka likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 22. un 24.pants. 

 
13. AS „Latvijas Gāze” pārstāvji Komisijas padomes sēdē lūdza noraidīt AS „Parex banka” 

lūgumu un atteikt ierosināt strīda iepriekšēju ārpustiesas izskatīšanu, pamatojot savu lūgumu 
ar argumentiem, kas izteikti AS „Latvijas Gāze” 2010.gada 3.augusta vēstulē Nr.01-7-
3/3032. 

 
Komisija secina: 

 
1. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu AS 

„Latvijas Gāze” ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs – komersants, kurš regulējamā nozarē 
(enerģētikā) sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta saskaņā ar likumu „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem”.  

 
2. Atbilstoši Energoapgādes regulēšanas padomes 1997. gada 11.februārī izsniegtās licences 

Nr.33001 dabas gāzes sadalei un Komisijas 2010.gada 22.janvārī izsniegtās licences 
Nr.E34002/1 dabas gāzes tirdzniecībai nosacījumiem, AS „Latvijas Gāze” sniedz dabasgāzes 
sadales un tirdzniecības pakalpojumus. 

 
3. AS „Parex banka” ir iesniegusi ziņas par strīda būtību, lietas dalībniekiem un atbildētāju, pret 

kura darbību tā vēršas. Strīda priekšmets ir saistīts ar regulējamo sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanu regulējamā nozarē – dabasgāzes piegādi (dabasgāzes sadali un tirdzniecību). 

 
4. Līgums par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim 1998.gada 23.decembrī noslēgts starp AS 

„Latvijas Gāze” un lietotāju V.Gabovu. Saskaņā ar AS „Latvijas Gāze” 2009.gada 
23.novembra vēstulē Nr.4-3.1/16747p izteikto viedokli, AS „Latvijas Gāze” uzskata, ka 
minētais līgums joprojām ir spēkā. No Pārskata izriet, ka parāds par Dzīvoklī patērēto 
dabasgāzi izveidojies periodā no 30.09.2007. līdz 30.06.2009. No iepriekš minētā secināms, 
ka parāds par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, iespējams, izveidojies gan periodā, kad Dzīvoklis 
neatradās, gan periodā, kad  Dzīvoklis atradās AS „Parex banka” valdījumā. 

  
5. AS „Latvijas Gāze” viedoklis attiecībā uz to, ka starp AS „Parex banka” un AS „Latvijas 

Gāze” pastāv strīds par parāda piedziņu, ir balstīts uz AS „Latvijas Gāze” pieņēmu, ka parāds 
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par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi izveidojies laikā, kad Dzīvokļa valdījumu ieguva AS „Parex 
banka”. Apstāklis, ka AS „Parex banka” ir apņēmusies segt daļu no parāda, bet nepiekrīt 
maksāt visu AS „Latvijas Gāze” aprēķināto parāda summu par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi, 
norāda uz to, ka starp AS „Parex banka”  un AS „Latvijas Gāze” pastāv atšķirīgi viedokļi 
jautājumā par to, vai AS „Parex banka” ir parādā AS „Latvijas Gāze” par Dzīvoklī patērēto 
dabasgāzi un kāds ir šā parāda apmērs. Tomēr ne AS „Parex banka”, ne AS „Latvijas Gāze” 
Komisijai nav izteikušas lūgumu izskatīt strīdu par to vai AS „Parex banka” ir parādā AS 
„Latvijas Gāze” par Dzīvoklī patērēto dabasgāzi un kāds ir šā parāda apmērs. Tātad neviena 
no pusēm nav vērsusies Komisijā ar lūgumu izskatīt strīdu par parāda piedziņu no lietotāja 
par saņemtajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem. Līdz ar to Komisijai nav izteikts lūgums 
izskatīt tādu strīdu, kura izskatīšana saskaņā likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 32.panta pirmo daļu nav Komisijas kompetencē.  

 
6. Saskaņā ar Iesniegumu AS „Parex banka” lūdz Komisiju pieņemt lēmumu, kurā uzdot AS 

„Latvijas Gāze” noslēgt pakalpojuma līgumu par dabasgāzes piegādi Dzīvoklim ar AS 
„Parex banka” un atjaunot dabasgāzes piegādi Dzīvoklim. Ņemot vērā minēto, Komisijai ir 
jāizvērtē vai konkrētajos apstākļos AS „Latvijas Gāze” ir pienākums noslēgt līgumu par 
dabasgāzes piegādi Dzīvoklim ar AS „Parex banka” un atjaunot dabasgāzes piegādi 
Dzīvoklim. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 32.panta pirmo 
daļu šāda strīda izskatīšana ir Komisijas kompetencē.  

 
7. Strīda taisnīgai un objektīvai izskatīšanai ir nepieciešama papildu informācijas iegūšana un 

izvērtēšana, papildu apstākļu noskaidrošana. Līdz ar to strīds ir jāizskata trīs mēnešu laikā no 
strīda izskatīšanas uzsākšanas dienas. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 5.punktu un otro daļu, 32.panta pirmo daļu, 34.panta otrās 
daļas 2.punktu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu un 55.panta 1.punktu, 
 

padome nolemj: 
 

1. Ierosināt strīda izskatīšanu starp AS „Parex banka” un AS „Latvijas Gāze” par AS „Latvijas 
Gāze” atteikumu noslēgt līgumus par dabasgāzes piegādi Ģertrūdes ielā 105/1-21, Rīgā  bez 
nosacījuma par iepriekšējā dabasgāzes lietotāja parādu samaksas.  

 
2. Strīdu izskatīt trīs mēnešu laikā no strīda izskatīšanas uzsākšanas. 
 
3. Aicināt AS „Parex banka” un AS „Latvijas Gāze” veikt savstarpējas pārrunas, cenšoties 

panākt izlīgumu.  
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Priekšsēdētāja                                                                                                        V.Andrējeva 
 
 
 


